⁶¹ Als Vergleichsbeispiel bietet sich die Präsentation der blutbefleckten Gewänder des ermordeten Erzbischofs Engelbert von Köln vor Heinrich (VII.) an, dazu knapp Görich, Normen im Konflikt 376f. mit Anm. 72.

⁶² *Chronica regia Coloniensis. Continuatio I* (ed. Georg Waitz, MGH SS rerum Germanicarum in usum scholarum [18], Hannover 1880, ND Hannover 2003) 128–169, hier 139: *Modus autem reconciliacionis hic erat: Dabant imperatori duo milia marcarum, ducentas et 60 in curiam. Unam portarum destruunt ad unam testitudinem, fossatum reimplebunt quatuor locis ad quadringentos pedes. De quibus tamen concessum est, ut, si vellent, ea die subsequenti in priorem statum repararent.*

⁶³ *Cronica Reinhardsbrunnensis*, ed. Holder-Egger 569 Z. 33–38: *Denique Colonienses simulatam cum Philippo sathagentes facere pacem post ipsum legatos dirigunt, infinite pecunie summam repromittunt, suo tamen prius electo in quodam particulari conflictu captivato et duris captivantium vinculis inique retento. Philippus autem, burgenses Colonie putans ex affectu cum ipso pacem facturos, ampliori fastu erigitur, asserens, nisi ad iactum baliste in quatuor climatibus muros effodiant, a damno, quod eis intendit facere, ipsum numquam respitutum intelligant.*

⁶⁴ Vgl. Görich, Die Ehre Friedrich Barbarossas 238 mit Anm. 332 und 333; 245 mit Anm. 376; 254 mit Anm. 439 und 442.

⁶⁵ Dazu die Überlegungen von Stollberg-Rilinger, Symbolische Kommunikation 518.

⁶⁶ Gerd Althoff, Genugtuung (*satisfactio*). Zur Eigenart gütlicher Konfliktbeilegung im Mittelalter, in: *Modernes Mittelalter. Neue Bilder einer populären Epoche*, ed. Joachim Heinzle (Frankfurt a. M./Leipzig 1994) 247–265; id., Das Privileg der *deditio*. Formen gütlicher Konfliktbeendigung in der mittelalterlichen Adelsgesellschaft, in: id., *Spielregeln der Politik im Mittelalter. Kommunikation in Frieden und Fehde* (Darmstadt 1997) 99–125.

⁶⁷ Adolf Hofmeister, Eine neue Quelle zur Geschichte Friedrich Barbarossas. De Ruina civitatis Terdonae. Untersuchungen zum 1. Römerzug Friedrichs I., in: NA 43 (1922) 87–157, hier 155: *Tandem videns rex civitatem ipsam nec prelio nec vi capi posse, ad astuciam et calliditatem animum convertit, ut uno modo vel alio victoriam obtineret. Civibus aurem prebere finxit, et cum eis colloquium haberi permittens de pace et concordia tractanda, sepe inter partes sermo habitus est, et in hac spe et fiducia eos hinc inde diutius ferens sine conclusione detinuit et nil boni faciens spe sua frustavit, donec venit abbas quidam Bruno, vir religiosus et prudens, et alii quamplures nobiles de regis curia euntes, ad civitatis deditio-*